



RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º Bimestre/2019

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 14.291.496,43 | 14.291.496,43 | 2.216.942,22 | 15,51 | 4.449.927,34 | 31,14 | 9.841.569,09 |
| RECEITAS CORRENTES | 13.819.833,81 | 13.819.833,81 | 2.212.480,71 | 16,01 | 4.443.467,56 | 32,15 | 9.376.366,25 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME | 531.860,00 | 531.860,00 | 78.586,05 | 14,78 | 159.071,30 | 29,91 | 372.788,70 |
| IMPOSTOS | 469.810,00 | 469.810,00 | 75.887,55 | 16,15 | 154.765,61 | 32,94 | 315.044,39 |
| TAXAS | 62.050,00 | 62.050,00 | 2.698,50 | 4,35 | 4.305,69 | 6,94 | 57.744,31 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 450.000,00 | 450.000,00 | 67.344,74 | 14,97 | 101.766,02 | 22,61 | 348.233,98 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 450.000,00 | 450.000,00 | 67.344,74 | 14,97 | 101.766,02 | 22,61 | 348.233,98 |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 1.330.810,00 | 1.330.810,00 | 174.207,65 | 13,09 | 372.806,45 | 28,01 | 958.003,55 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 1.330.810,00 | 1.330.810,00 | 174.207,65 | 13,09 | 372.806,45 | 28,01 | 958.003,55 |
| DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CESSÃO DE DIREITOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 337.150,00 | 337.150,00 | 61.290,13 | 18,18 | 121.465,28 | 36,03 | 215.684,72 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA | 337.150,00 | 337.150,00 | 61.290,13 | 18,18 | 121.465,28 | 36,03 | 215.684,72 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTROS SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 11.138.363,81 | 11.138.363,81 | 1.807.705,52 | 16,23 | 3.661.659,00 | 32,87 | 7.476.704,81 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E | 7.867.993,47 | 7.867.993,47 | 1.115.743,30 | 14,18 | 2.484.081,17 | 31,57 | 5.383.912,30 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS | 2.755.370,34 | 2.755.370,34 | 576.488,77 | 20,92 | 962.915,13 | 34,95 | 1.792.455,21 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ | 515.000,00 | 515.000,00 | 115.473,45 | 22,42 | 214.662,70 | 41,68 | 300.337,30 |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 31.650,00 | 31.650,00 | 23.346,62 | 73,76 | 26.699,51 | 84,36 | 4.950,49 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS | 50,00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50,00 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR | 0,00 | 0,00 | 17.602,52 | 0,00 | 18.384,66 | 0,00 | -18.384,66 |
| BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 31.600,00 | 31.600,00 | 5.744,10 | 18,18 | 8.314,85 | 26,31 | 23.285,15 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 471.662,62 | 471.662,62 | 4.461,51 | 0,95 | 6.459,78 | 1,37 | 465.202,84 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 30.100,00 | 30.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.100,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 30.100,00 | 30.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.100,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Márcio Politowski
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
Secretário de Finanças

Ana Maria Steinke
Contadora CRC/RS 81.433



RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º Bimestre/2019

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 10.150,00 | 10.150,00 | 3.621,74 | 35,68 | 5.620,01 | 55,37 | 4.529,99 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 431.412,62 | 431.412,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 431.412,62 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E | 333.912,62 | 333.912,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 333.912,62 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS | 97.500,00 | 97.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 97.500,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 839,77 | 0,00 | 839,77 | 0,00 | -839,77 |
| INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 839,77 | 0,00 | 839,77 | 0,00 | -839,77 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 775.000,00 | 775.000,00 | 117.102,49 | 15,11 | 176.777,84 | 22,81 | 598.222,16 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 15.066.496,43 | 15.066.496,43 | 2.334.044,71 | 15,49 | 4.626.705,18 | 30,71 | 10.439.791,25 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV) | 15.066.496,43 | 15.066.496,43 | 2.334.044,71 | 15,49 | 4.626.705,18 | 30,71 | 10.439.791,25 |
| DEFICIT (VI) | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL (VII) = (V+VI) | 15.066.496,43 | 15.066.496,43 | 2.334.044,71 | 15,49 | 4.626.705,18 | 30,71 | 10.439.791,25 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | 708.893,46 | - | - |
| Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS | - | - | - | - | - | - | - |
| Superávit Financeiro | - | - | - | - | 708.893,46 | - | - |

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS | 775.000,00 | 775.000,00 | 117.102,49 | 15,11 | 176.777,84 | 22,81 | 598.222,16 |
| RECEITAS CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS | 775.000,00 | 775.000,00 | 117.102,49 | 15,11 | 176.777,84 | 22,81 | 598.222,16 |
| CONTRIBUIÇÃO SOCIAIS | 775.000,00 | 775.000,00 | 117.102,49 | 15,11 | 176.777,84 | 22,81 | 598.222,16 |
| TOTAL | 775.000,00 | 775.000,00 | 117.102,49 | 15,11 | 176.777,84 | 22,81 | 598.222,16 |

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2